FEHMİ EFENDi, Cerrah

(ö. 1935)

Zakirbaşı ve bestekar.
_j

Bugün Bulgaristan sınırları içinde ka-
lan İslimye'de (Siiven) doğdu. 1293 (1876)
Osmanlı - Rus harbi esnasında muhacir
kafileleri arasında istanbul'a geldi. Bir
müddet ziraatta meşgul oldu ve bu ara-
da cerrahlık ve bazı ilaç tatbiklerini öğ-
renip ücretsiz olarak hekimlik yaptı. Bu-
nun dışında öğrenimi ve yetişmesi hak-
kında bilgi bulunmamaktadır.

730 hocasının adia
rına göre de önce Muhammedler'den
başlamak üzere el-Mecmacu'l-mü'es
se!!i adlı eserlerini kaleme almıştır. Bu
kıymetli çalışmalar Yusuf Abdurrahman
ei-Mar'aşli'nin titiz neşriyle ve el-Mec
ma cu'l-mü, esses li'l-Mu ccemi'l-mü
iehres adıyla üç cilt halinde yayımlanmış
tır {Beyrut 1413-1415/ 1992-1994) İlk ba
kışta fehrese gibi görünmekle beraber
şiir, hikaye, fıkra, dua gibi çeşitli unsur
ları toplaması sebebiyle fehrese olmak
tan çıkan çalışmalar da vardır.

Bazı alimierin tahsil için yaptıkları se
yahatler esnasında karşılaştıkları hoca
larla onlardan okudukları kitaplardan
veya görüştükleri edip ve şairlerle onla
rın meclislerinde yapılan sohbetlerden
bahseden "rihle"lere "er-rahalatü'l-feh
resiyye" adı verilmektedir. İbn Rüşeyd'in
{ö 721 / 1321) Mil'ü'l- caybe bimd cü
m/a bi- tuli'l- gaybe fi'l- vicheti 'l- ve
cihe ile'l-lfaremeyn Mekke ve Tay
be'si ile {nşr Muhammed Habfb b. Ho-

ca, Beyrut 1408/ 1988) Makkarl'nin Rav
iatü'l- dsi'l- cdtırati'l- enids ii zikri men
le~itühU min ~c Id mi '1-l}.açl.ırateyn Me
rak eş ve Fds {Rabat ı 983) adlı eserleri
bu türün tanınmış örnekleridir.

Fehrese, bernamec, sebet, meşyeha
ve daha çok da mu'cem adlarıyla anılan
eserlerden fehreselere misal olarak Ab
dülhay el- Kettan i' nin Fihrisü '1- iehdris
ve'l-esbdt ve muccemü'l-mecdcim ve 'l
meşyelyit ve'l- müselseldt'ı zikredilebi
lir {1-111, Beyrut 1402 / 1982, 2. bs) Ayrıca
İbn Hayr el-İşbili'nin, bir kısmının adı
değişik olmakla beraber hepsini fehre
se diye kaydettiği ve tamamını bizzat
okuyup rivayet ettiğini belirttiği yetmiş
dört fehreseye de (İbn Hayr, Fehrese, nşr
İbrah im ei-Ebyarf, ll, 557-57\)burada işa
ret etmek gerekir. Bernamedere örnek
olarak Kasım b. YOsuf et-Tücibi'nin {ö.

730 / 1330) Berndmec'i ile (nşr AbdOl
hafiz MansOr, Tunus 1981) E bO Abdullah
Muhammed b. Muhammed el-Mücari'nin
Berndmec'i {bk. bibl.; diğer bernamecler
için bk. Abdülhay el-Kettanf, lll, 258-259);
sebetler için EbO Ca'fer Ahmed b. Ali el
Belevf el-Vadiaşi'nin {ö 938 / 1532) Şe
bet'i ile (nşr Abdullah el-Amrani, Rabat
Beyrut 1403/ 1983) İbn Fakih Fussa (Fıs
sa) diye bilinen Abdülbaki b. Abdülba
kl el-Hanbeli'nin Ra vi u ehli'l- cenne ii
dşdri ehli's-sünne olarak da anılan IAb
dülhay el-Kettani, I, 450-451; Zirikli, lll,
272) Şebet'i {Süleymaniye Ktp , Aşir Efen
di, nr. 37 ; diğer sebetler için bk. Abdülhay

el-Kettanf, III, 274-280); meşyehalar için
Ebü'l-Ferec İbnü'l-Cevzi'nin Meşyel].a'sı
ile (nşr Muhammed MahfOz, Beyrut 1400/
1980) Bedreddin İbn Ce maa ' nın Meşye
l].a'sı {nşr Muvaffak b. Abdullah b. Abdül
kadir, 1-11, Beyrut 1408/ 1988; diğer meşye
halar için bk. Abdülhay ei-Kettanf, lll, 344-
348; Kettan i, s. 289-313 ı zikredilebilir.

Mu'cem terimi Endülüs'te doğu İslam
ülkelerinden biraz daha farklı manada,
"bir alimin tanınmış bir hocasını veya
hocalarını yahut hocasının talebelerini al
fabetik olarak kaydettiği kitap" anlamın
da kullanılmıştır. İbnü'l - Ebbar'ın, hocası
EbO Ali es-Sadefi'nin 315 talebesi hak
kında bilgi verdiği el -Muccem ii asl}.d
bi'l-~açli eş-Şadeii adlı eseri {nşr İbra
him el-Ebyarf, Kahire- Beyrut 1410 / 1989)
bu türün örneklerindendir. Zehebi, doğu
İslam ülkelerinde fehrese karşılığında
kullanılan bu türde üç ayrı telif ortaya
koymuştur. Onun, kendileriyle çocuklu
ğunda veya daha sonra görüştüğü yahut
görüşmediği halde icazet aldığı 1043 ho
casına dair el-Muccemü'l-kebirdiye de
anılan Muccemü'ş - şüyul].'u ile (nşr Mu
hammed Ceyb el-Heyle, 1-11, Taif 1988; nşr
Rühiyye Abdurrahman es-Süyüff [es-Sü
veyff[, Beyrut 1410/ 1990) 393 muhaddis
hocasını bir araya getirdiği Muccemü
mul}.addişi'~- ?:ehebi (nşr. Rühiyye Ab
durrahman es-Süyüfi) ve el-Muccemü's
şagir (el-latf{) {Darü 'l-kütübi'z-Zahiriyye,
Mecmua, nr. 12) adlı eserleri mu'cem is
minin doğu İslam ülkelerindeki yaygınlığı
hakkında bir fikir verebilir {diğer mu'cem
ler için bk. Abdülhay el-Kettanf, lll , 349-
352; Kettanf, s. 282-289).

Fehrese vb. isimlerle anılmadığı halde
bu türün en tanınmış eserlerinden olan
Kadi İyaz'ın el-Gunye'si ile (nşr Mahir
Züheyr Cerrar, Beyrut ı 402 1 1982). meş
hur bir alimin hocalarını kaydetmek mak
sadıyla daha sonraki dönemlerde yapı
lan çalışmaları da bu arada anmak ge
rekir. İbn HalfOn el- Endelüsi'nin (ö . 636/
1239) Esmd'ü şüyul].i'l-İmdm Malik b.
Enes (nşr Muhammed Zeynühüm Muham
med Azb, Zahir, ts. [Mektebetü 's-sekafe
ti'd-dfniyye[). el-Muclim bi-esmd'i şü
yul].i'l-Bul].dri ve Müslim, Şüyul].u Ebi .
Ddvud es-Sicistdni ve Şüyul].u Ebi c isa
et- Tirmi~i (Zirik!T, VI, 36) adlı eserleriyle
Radıyyüddin es-Sagani'nin iö 650 / 1252)
Esmd, ü şüyul].i'l- Bul] ari'si (Süleyma
niye Ktp., Karaçelebizade Hüsameddin,
nr.

68) bu çalışmalardan bazılarıdır.

Fehrese yazarları, bizzat görüşüp ken
dilerinden faydalandıkları kişilerin gü
venilirlik dereceleri ve ilmi kapasiteleri